
حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی کالای اساســی و نــرخ ۱۱ هزار و 
۵۰۰ تومانی تســعیر درآمد ارزی دولت با نظر کمیســیون 
تلفیق مجلس، در شــرایطی انجام شــد که مواضع دولت 

به نوعی تأییدکننده این مصوبه نیست؛ چراکه که نرخ ۱۷ 
هزار و ۵۰۰ تومانی را منطبق با نرخ کارشناسی بانک مرکزی 
نمی داند و تأکید دارد هرگونه حذف ارز ترجیحی و اعمال 
نــرخ بالاتر باید کارکرد مثبت داشــته باشــد با این توضیح 
که در قیاس با گذشته آثار مثبت بیشتری به همراه داشته 

باشــد و از آن مهم تر چگونگی و  سازوکار برگشت منابع به 
مردم مشــخص شده باشــد، آنگاه در صورت تأیید نهایی 
دولت نیز همراهی می کند، اما آنچه که اخیراً در کمیسیون 
تلفیق مجلس مصوب شــده، نشان از تعیین یک نرخ ۱۷ 
هزار و ۵۰۰ تومانی در بودجه سال آینده دارد، براین اساس 

ارز ۴۲۰۰ تومانــی کالاهــای اساســی حذف و تأمیــن ارز این 
کالاهــا با نــرخ ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان انجام شــود. همچنین 
نرخ ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان تسعیر ارز در بودجه حذف و نرخ 
محاســباتی درآمدهــای ارزی دولت ۱۷ هــزار و ۵۰۰ تومان 
تعیین شــده اســت؛ مصوبه ای که کمیسیون تلفیق تأکید 

دارد عامل بازدارنده ای در جهت فضای رانتی ایجاد شده 
است. موضوعی که با واکنش های متفاوت و بعضاً انتقادی 
از ســوی کارشناسان و البته مســئولان دولتی همراه شد. ما 
نیز در »ایران« پیامدهای این تصمیم را از کارشناسان جویا 

شدیم که در ادامه می خوانید.
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کارشناسان از پیامدهای حذف ارز 4200 تومانی به »ایران« گفتند

راه دولت و انحراف تلفیق

در حالــی که برخــی نمایندگان مجلس 
معتقدند که نرخ تسعیر ۱۷5۰۰ تومانی جلو 
رانت و فساد ارز 4۲۰۰ تومانی را می گیرد، اما 
عده ای از کارشناســان معتقدنــد که اجرای 
این سیاســت باعث رشــد نقدینگــی و تورم 
خواهــد شــد. دولــت دوازدهــم  نیــز اعــام 
کــرده که بــا افزایش نرخ تســعیر تــا ۱۷5۰۰ 
تومان مخالف اســت و آن را به صاح نمی داند. براین اســاس به دنبال 
مخالفت های گســترده با این نرخ ارز، احتمــالاً تجدید نظر در مورد این 
نرخ در دستور کار مجلس قرار خواهد گرفت. در واقع محاسبات بخش 
درآمدی بودجه با ارز تک نرخی انجام شده است. ممکن است در بخش 
هزینه ای، ارز ۴۲۰۰ تومانی برای دارو و کالاهای اساسی در نظر گرفته شود 
که این منوط به تصمیم اعضای کمیســیون تلفیق اســت اما در بخش 

درآمدی، محاسبات ارز با نرخ ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان انجام شده است.
طرحــی از یــک نماینــده مجلــس درخصــوص دلار ۱۷ هــزار و ۵۰۰ 
تومان دیدم که ایشــان نیز نســبت به آن تردید داشــت. کاری که دولت 
در بودجــه انجام داد براســاس یک ســری مبانی بوده اســت. نگاهی به 
شــرایط ســخت و غیرعادی داشــته و حرکت به شرایط متعادل مدنظر 
بــوده اســت. جهت گیــری کمیســیون تلفیــق در تغییــر لایحــه بودجــه 
مغایرت هایی با لایحه تقدیمی دارد که آثار نامطلوبی می تواند بر زندگی 
مردم داشته باشد. افزایش پیش بینی نرخ ارز در بازار، حذف حمایت از 
کالاهای اساســی و افزایش درآمد ناشی از مالیات ارزش افزوده، آثارغیر 
قابــل پیش بینی ایجاد کرده اســت.از نظر دولت بایــد این درآمد به طور 
کامــل به مصرف کننده برگشــت داده شــود. موضوع نــرخ ارز در بودجه 
از اهمیــت ویژه ای برخوردار اســت و به همین لحاظ ســاعات زیادی در 
دولت درخصوص نرخ تســعیر درآمد ارزی با حساســیت خاصی مورد 
بحث و بررسی صورت گرفت. ممکن است در ظاهر این اقدام، ناترازی 
بودجه ناشی از صادرات نفت را پاسخ دهد ولی براساس تجارب و نظر 
کارشناسان بانکی تأثیر آن را در نقدینگی نمی توان نادیده گرفت. دولت 
منابع حاصل از فروش نفت را ۱۹۹ هزار میلیارد تومان پیش بینی کرده 
بود و با این تصمیم به ۲۳۰ هزار میلیارد تومان افزایش پیدا خواهد کرد.

کارشناســان اقتصادی و منتقدان مصوبــه تلفیق همگی به افزایش 
شــدید پایه پولی در صورت تصویب و اجرای افزایش نرخ تسعیر ارز در 
ســال ۱4۰۰ اشــاره دارند و می گویند: »نباید بــه یک باره جهش چندصد 

درصــدی در نرخ ارز پایه داشــته باشــیم چراکه این اقــدام مجوزی برای 
افزایــش قیمت هــا در ســایر بازارهاســت ضمــن اینکــه بانــک مرکــزی 
نمی تواند در سال آینده با این نرخ نیاز ارزی دولت را تأمین کند و قطعاً 
مجبور به چاپ پول خواهد شد که نتیجه ای جز افزایش تورم و پایه پولی 
نخواهد داشــت. تعیین نــرخ ۱۷5۰۰ تومــان به ازای هر دلار و رســمیت 
دادن بــه این نرخ تســعیر ارز در بودجــه را با توجه به توفیقــات اخیر در 
صدور نفت و فرآورده های نفتی و خنثی کردن تحریم های جاری از یک 
طرف و نیز روند تحولات و احتمال کاهش تحریم ها در سال آتی از طرف 
دیگــر، به صاح اقتصاد کشــور نمی دانم. همزمان بــا افزایش نقدها به 
مصوبه ارزی کمیسیون تلفیق برخی از نمایندگان این کمیسیون اعام 
کرده اند که اساساً نرخی در این کمیسیون برای تسعیر ارز در نظر گرفته 
نشــده اســت و برخی دیگر هم مخالفــان ارز ۱۷5۰۰ تومانی را به عنوان 
مدافعــان و ذی نفعــان ارز 4۲۰۰ تومانی نام برده اند درحالی که اساســاً 
مخالفت با ارز ۱۷5۰۰ تومانی به معنای دفاع از ادامه پرداخت ارز 4۲۰۰ 
تومانی نیســت و نکته مهم دقیقاً اینجاســت که نباید یک باره ارز 4۲۰۰ 
تومانی را حذف کرد بدون آنکه برنامه مشخصی برای کالاهای ضروری  

داشت که پیش از این از ارز 4۲۰۰ تومانی ارتزاق می کردند.«
در واقع مجلس تنها کاری که انجام داد، این بود که دست عده ای را 
از ارز رانتی 4۲۰۰ تومانی و مابقی ارزهایی که تفاوت قیمتی با بازار داشت 
کوتاه کرد. بنابراین مردم مطمئن باشند این مابه التفاوت را در حوزه های 
معیشــت و ســامت هزینــه خواهیم کرد و مــا هیچ نــرخ ارزی را اضافه 
نکردیــم. بنابراین و با توجه به اظهارات اخیر رئیس کمیســیون تلفیق، 
احتمال تغییر و کاهش نرخ تسعیر ارز وجود دارد اما به شرط اینکه بانک 
مرکزی بتواند در طول مدت بررسی بودجه در مجلس، نرخ ارز را در بازار 
کاهــش دهد کــه این موضوع البته خود بــا اما و اگرهــای فراوانی روبه رو 
است ولی عقب نشینی نســبی اعضای تلفیق از نرخ ۱۷5۰۰ تومانی آن 
هم درحالی که این نرخ بارها از ســوی ســخنگوی این کمیســیون و سایر 
اعضا اعام شــده بود، می تواند این امیدواری را تقویت کند که احتمال 
تجدیدنظــر کمیســیون تلفیق در نرخ تســعیر ارز وجــود دارد. نباید این 
نکتــه را فراموش کرد که حذف یک باره ارز 4۲۰۰ تومانی می تواند آثاری 
به مراتب مخرب تر از خلق یک شــبه آن داشته باشد. بنابراین ضروری 
اســت مجلس مقدمات حذف تدریجــی ارز دولتی را فراهم کند ضمن 
آنکه برنامه مشخصی نیز برای تأمین ارز کالاهای اساسی داشته باشد تا 

فشار افزایش قیمت ها بیش از این بر مردم وارد نشود.

آثار نامطلوب بر معیشت مردم

آلبرت بغزیان
استاد اقتصاد 
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بانــک مرکــزی به صراحــت 1
مخالفــت خــود را بــا ارز 4۲۰۰ 
تومانی اعام کرده اســت و این 
موضوع بارها نیز از سوی رئیس 
 کل بانــک مرکزی  مطرح شــده 
اســت. به  لحاظ تئوری می توان 
بحثــی دربــاره ارز 4۲۰۰ تومانی 
مطــرح کــرد و آن این اســت که طبــق جریــان غیراصلی در 
موضع سیاستگذاری ارزی، اینکه توصیه می شود برای مدت 
محدود نرخ ارز به  منظور کنترل تورم فریز شود،  لزوماً امری 
رد شــده نیســت بخصوص درباره ایران که با کنترل نرخ ارز 
روی چهــار کالای اساســی ذرت دامی، جــوی دامی، کنجاله 
ســویا و دانه ســویا مشــروط به اینکــه تخصیــص ارز کامل و 
بهنگام باشد، می توانیم اثر اهرمی در کنترل تورم به دست 
بیاوریــم، البته تأکید می کنم که این جمله به معنی توصیه 
اســتفاده از ارز 4۲۰۰ تومانــی برای تمام کالاها نیســت بلکه 
به معنــی مغتنم شــمردن فرصتی اســت که شــکل خاص 
واردات ایــران و شــکل خــاص اثــر آن در اقتصاد ایــران را در 
اختیــار ما قرار می دهد. نرخ رشــد ارز دولتی اصــاً به  اندازه 
نــرخ ارز آزاد نبــوده اســت امــا باز هــم تأکید می کنــم این ها 
مشــروط به این اســت که بتوانید ارز را به  درستی تخصیص 
دهیــد. اگــر فقــط 6۰ درصــد از کل تقاضا تخصیــص یابد و 
۳۰ درصد بدون تخصیص ارز بماند، قیمت به  ســرعت به 
قیمت بازار آزاد می رســد و تقاضای کاذب ایجاد می شــود و 
همه اتفاقاتی که در سال ۹۹ شاهدش بودیم، تکرار می شود. 
بنابرایــن اگر قصد حذف ارز 4۲۰۰ تومانی را داشــته باشــید، 
نمی توانید خیلی ناگهانی نســبت به حذف آن اقدام کنید. 
بــرای هــر کــدام از کالاهایی کــه ارز 4۲۰۰ تومانــی را دریافت 
می کردند، باید برنامه ای جداگانه داشته باشیم. به رغم اثر 
منفــی که ارز 4۲۰۰ تومانی بر تولید داخلی دارد و اصاً قابل 
انکار نیست اما تصور اینکه به  سرعت تولید داخل می تواند 
جایگزین شــود اصاً درست نیســت. نیازمند برنامه حذف 
ارز 4۲۰۰ تومانی هستیم و این طور نیست که مانند روزی که 
۱۰ ـ۲۰ نفر در یک اتاق ارز 4۲۰۰ تومانی را خلق کردند ما هم 

یک شــبه آن را حذف کنیم. موضوع به این راحتی ها نیست 
کــه بگوییــم زنده بــاد ارز 4۲۰۰ یا مرگ بــر ارز 4۲۰۰ تومانی! 
موضع گیــری بانــک مرکزی همیشــه مخالفت بــا ارز 4۲۰۰ 
تومانی بوده و این موضوع را خیلی صریح اعام کرده است 
امــا مخالفتی که بانک مرکــزی با ارز ۱۷ هــزار و 5۰۰ تومانی 
اعام می کند، مربوط به لایه بین بانک مرکزی یا بانک ها با 
واردکننده نیست، بلکه مربوط به تنظیم روابط مالی دولت 
و بانک مرکزی اســت. فرض بر این اســت که دولت ارز را به 
بانک مرکزی می فروشــد و بانک مرکزی ریال را به دولت با 
نرخی خیلی بیشتر از قبل می دهد؛ در اینجا انتظار این است 
که بانک مرکزی با فروش ارز داخل ترازنامه اش این فرآیند 
را ســترون بکند اما با وجود این، در عمل اتفاقات متعددی 
می افتد که باید حواس مان به آنها باشد. همچنین این طور 
نیســت که دقیقاً بــا همان حجمی کــه دولت ارز خــود را به 
بانک مرکزی می فروشــد، بانک مرکزی هم با همان حجم 
ارز خود را بفروشد بخصوص در شرایط تحریمی که شکافی 
میان ارز ناشــی از صادرات رســمی دولت )اعــم از صادرات 
نفت و گاز و برق( و ارز در دسترس دارید، این موضوع خیلی 

جدی تر است.
نــرخ  در  شــدید  خیلــی  افزایــش  یک بــاره  کــه  وقتــی 
تنظیم کننــده روابط مالــی دولت و بانــک مرکزی می دهید 
این احتمال وجود دارد که با رشد شدید در پایه پولی مواجه 
شوید اگر بانک مرکزی نتواند آن را سترون بکند و این دلایل 
بــه  هــر حــال روی میز اســت باید در محاســبات بــه آن هم 
فکــر کرد. ایــن موضوع جدا از لایه ای اســت که به واردکننده 
برمی گــردد، هیچ دلیلی وجــود ندارد که تنظیم مناســبات 
بین دولت و بانک مرکزی با همان نرخ ارزی انجام شود که 
برای واردکننده انجام می شــود. تفکیــک منطق بین رابطه 
بانــک مرکــزی و دولت و رابطــه بانک مرکزی بــا واردکننده 
موضوع مهمی اســت که باید به آن توجه کرد. خیلی سریع 
نباید مخالفت با ارز ۱۷5۰۰ تومانی از سوی سخنگوی تلفیق 
این طور تعبیر می شــد که افرادی که این را می گویند موافق 
ارز 4۲۰۰ تومانی هســتند، درحالی کــه موضع بانک مرکزی 

مشخص است.

اثر اهرمی در کنترل تورم
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سپیده پیری
خبرنگار 

 تزریق ۲۵۰۰ میلیارد تومان
 از صندوق توسعه ملی به بورس

مدیرعامــل صندوق توســعه ملی از تزریــق ۲۵۰۰ 
ایــن  حمایــت  دوم  مرحلــه  در  تومــان،  میلیــارد 

صندوق از بورس تا پایان سال، خبر داد.
مرتضــی شــهیدزاده، افــزود: پیش بینــی می کنیم، 
در مرحلــه دوم, ۲ هــزار و ۵۰۰ میلیــارد تومــان، تــا 
پایان ســال، از محل برگشــت تســهیات داده شده 
بــه ســایر طرح ها )در ســال های گذشــته( در اختیار 
صندوق تثبیت بازار ســرمایه قرار گیرد. شهیدزاده 
گفــت: در مرحلــه اول، هــزار میلیــارد تومــان برای 
پشــتیبانی از بازار ســرمایه به صنــدوق تثبیت بازار 
ســرمایه پرداخــت شــد.وی افــزود: در اساســنامه 
صندوق توسعه ملی، برای جلوگیری از انحراف در 
مفاد اساســنامه، هیأت نظارتی متشکل از سازمان 
بازرســی، دیــوان محاســبات کل کشــور و ســازمان 
حسابرسی تعریف شده است که برای تصمیمات 
گرفته شــده، باید این هیــأت را متقاعد کنیم تا این 
مبلغ در زمان نیاز صندوق تثبیت بازار ســرمایه به 
آن تزریق شود.شــهیدزاده گفــت: کمک و حمایت 
از بازار ســرمایه باید در طــول زمان و بتدریج انجام 

شود. / خبرگزاری صدا و سیما

پرداخت ۸ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات به مشاغل آسیب دیده از کرونا

مدیرکل هدایت نیروی کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفت: تاکنون هشــت هــزار و ۹۶ میلیارد 
تومان تســهیات کرونا بــه بنگاه های آســیب دیده 
از کرونا پرداخت شــده و واریــز به تمام پرونده های 

ثبت شده در بانک های عامل، انجام خواهد شد.
حســین محمــودی، دربــاره آخرین آمــار پرداخت 
تسهیات کرونا، اظهارداشت: از بیستم اردیبهشت 
مــاه ثبت نام متقاضیــان دریافت تســهیات کرونا 
شــروع شــد و تا پایان مهرمــاه ثبت نــام در فازهای 

مختلف ادامه داشت.
وی افزود: پرداخت تســهیات در مرحله نخســت 
تا پایــان آذرماه بود، اما بــا تصویب کارگروه مقابله 
با پیامدهای کرونا مقرر شــد پرداخت تسهیات به 
پرونده هایی که در سیســتم بانکی وجود دارد ادامه 
داشــته باشــد و در واقــع محدودیــت زمانــی بــرای 

پرداخت وجود ندارد.
تســهیات  پرداخــت  اگرچــه  گفــت:  محمــودی 
همچنــان ادامــه دارد اما مهلت ثبت  نام کســب و 
کارهای آسیب دیده از کرونا تمام شده و هم اکنون 
تنها سه گروه گردشــگری، فرهنگ و هنر و ورزش و 
جوان تا پایــان دی ماه فرصت دارند برای دریافت 

تسهیات بانکی اقدام کنند./ ایرنا


